

Følgende skrivelse modtaget fra Rigspolitiet:

Generelt om ordningen:

De nye regler for våbenmæglervirksomhed trådte i kraft den 1 juli 2021, jf. bekendtgørelse nr. 1082 af 31. maj. 2021 om ændring af bekendtgørelse om våben og ammunition m.v.

Ændringsbekendtgørelsen gennemfører dele af våbendirektiv III om vilkår for godkendelse og registrering af våbenmæglere. Ændringsbekendtgørelsen indebærer navnlig, at der indføres et krav om, at våbenmæglere pr. 1. juli 2021 skal have tilladelse fra politiet for at kunne udøve våbenmæglervirksomhed.

For meddelelse af tilladelse forudsætter det;

- at våbenmægleren kan vandelsgodkendes,
- at våbenmægleren har et rimeligt kendskab til våben og våbenhandel, samt
- at det i øvrigt efter en konkret vurdering anses for ubetænkeligt at meddele tilladelse.

Våbenhandlere, der har en gyldig våbenhandlertilladelse, og som fra den 1. juli 2021 ligeledes ønsker at udøve våbenmæglervirksomhed, skal søge om en særskilt våbenmæglertilladelse.

Våbenhandlertilladelse:

Som oplyst på mødet var det hensigten, at våbenhandlere ved ansøgninger efter den 1. juli 2021 ligeledes skulle meddeles tilladelse til udøvelse af våbenmæglervirksomhed på én samlet våbenhandlertilladelse.

Rigspolitiet er desværre blevet mødt med nogle tekniske udfordringer i forbindelse med at ændre den eksisterende våbenhandlertilladelse i Politiets Våbenregister, hvilket betyder, at det ikke for nuværende er muligt at ændre i tilladelsen til våbenhandlere. På den baggrund har vi besluttet, at der i perioden frem til ibrugtagelsen af et nyt IT-system vil blive udstedt to tilladelser i stedet for en.

Det betyder konkret, at når der ansøges om en våbenhandlertilladelse, vil Politiets Administrative Center, såfremt betingelserne for meddelelse af tilladelse er opfyldt, både udstede en våbenhandlertilladelse og en våbenmæglertilladelse.

Ansøgning:

Ansøgning om våbenmæglertilladelse indgives til Midt- og Vestjyllands Politi, Politiets Administrative Center, Våbenafdelingen.

Kontaktoplysninger kan findes på følgende link, hvor der også mulighed for sende digital post til våbenafdelingen: <https://politi.dk/kontakt-politiet/politiets-administrative-center/vaaben>.

Der er for nuværende ikke oprettet en særlig blanket til våbenmæglere.

Logbog:

Våbenmæglerordningen minder på flere punkter om den eksisterende ordning for våbenhandlere. Våbenmæglere er ligeledes underlagt en registreringsforpligtigelse.

Til forskel fra våbenhandleren, som skal føre en våbenbog, hvori der skal kunne ske identifikation af hvert enkelt skydevåben, skal en våbenmægler føre en logbog med informationer om hver enkelt transaktion.

I logbogen skal der foretages optegnelser, således at der kan ske identifikation af hver enkel transaktion. For hver transaktion skal desuden være følgende oplysninger:

- Antal
- Type
- Mærke
- Model
- Kaliber
- Oplysning om leverandør
- Oplysning om erhverver

Såfremt våbenmægleren er i besiddelse af serienumre mv. for skydevåben eller væsentlig dele hertil, som indgår i transaktionen, kan disse vedlægges logbogen som bilag.

Logbogen skal opbevares af den erhvervsdrivende og først ved ophør af våbenmæglervirksomheden eller ved våbenmæglertilladelsens udløb (når tilladelsen ikke fornyes) skal logbøgerne overdrages til politiet.

Ud over ovenstående krav stilles der for nuværende ikke nærmere indholdsmæssige krav til, hvorledes logbøger skal føres. Afhængig af, hvordan området udvikler sig, kan det dog ikke udelukkes, at der på sigt vil komme nærmere krav til logbogen.

Indberetning:

Våbenmæglere er desuden underlagt en indberetningsforpligtigelse, hvor der skal indberettes oplysninger om hver transaktion af skydevåben eller væsentlige dele heraf til politiet uden unødigt forsinkelse.

Våbenmæglere skal endvidere indberette ethvert forsøg på at gennemføre transaktioner vedrørende ammunition eller dele heraf, som med rimelighed anses for mistænkelig som følge af arten og omfanget, til politiet.

Indberetningen foretages på nuværende tidspunkt ved, at oplysningerne fra logbogen om hvert enkel transaktion sendes til Politiets Administrative Center som digital post. Politiets Administrative Center er ved at undersøge muligheden for, at der oprettes en digital blanket i selvbetjeningsløsningen, som kan benyttes til formålet, således at data vil blive struktureret på den rette måde.

På mødet den 28. juni 2021 foreslog Danmarks Våbenhandlerforening, at indberetningsforpligtigelsen kunne blive opfyldt ved, at våbenmæglere indsendte en kopi af fakturaen, idet det tidsmæssigt ville være en besparelse og at man undgår tastefejl mv. Rigspolitiet ser ikke noget til hinder for, at der for nuværende indsendes en kopi af fakturaen, men det afgørende i denne forbindelse er, at alle informationerne er til stede på fakturaen.

Rigspolitiet skal dog kraftigt opfordre til, at indberetningen foretages ved, at informationerne er placeret ét sted i indberetningen, således at sagsbehandleren ikke skal bruge unødigt tid på fremsøge oplysningerne i fremsendelsesmailen og forskellige vedhæftede dokumenter.